



# Diário da Justiça

caderno 1 ADMINISTRATIVO

Presidente: Desembargador José Renato Nalini

Ano VII • Edição 1618 • São Paulo, terça-feira, 25 de março de 2014

www.dje.tjsp.jus.br

# TRIBUNAL DE JUSTICA

#### PORTARIA Nº 8.981/2014

O Desembargador **JOSÉ RENATO NALINI**, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

#### RESOLVE:

RECONDUZIR o Desembargador RENATO DE SALLES ABREU FILHO, como Coordenador, e DESIGNAR o Desembargador aposentado CIRO PINHEIRO E CAMPOS, como Coordenador-Adjunto, da 43ª Circunscrição Judiciária – Casa Branca, até 31 de dezembro de 2015.

# REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São Paulo, 21 de março de 2014.

(a) JOSÉ RENATO NALINI, Presidente do Tribunal de Justiça

#### PORTARIA Nº 8.964/2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade da Presidência dispor de um órgão consultivo e de assessoramento para a tomada de decisões que envolvam temáticas sensíveis e de grande impacto institucional e social;

CONSIDERANDO a inexistência de espaços interinstitucionais de diálogo orientados à discussão e produção de diagnósticos acerca de temas de interesse da Justiça;

CONSIDERANDO a demanda por ampliação dos canais informativos de opiniões produzidas pela sociedade civil organizada e pelos atores institucionais responsáveis pela prestação jurisdicional, e seu componente de legitimidade;

CONSIDERANDO o pressuposto da democracia participativa, inserido na narrativa de direitos instituída pela Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o imperativo da transparência, corolário do princípio da publicidade, inscrito no caput do art. 37 da carta constitucional.

#### RESOLVE:

Artigo 1º - Instituir o CONSELHO CONSULTIVO INTERINSTITUCIONAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CCI-TJSP).

Artigo 2º - O CCI será presidido pelo Presidente do TJSP e composto pelos seguintes integrantes, com mandato até 31 de dezembro de 2015:

- I Um membro do Ministério Público do Estado de São Paulo, indicado pelo Procurador-Geral da Justiça;
- II Um advogado, indicado pela Ordem dos Advogados do Brasil, seção São Paulo;
- III Um procurador do estado, indicado pelo Procurador-Geral do Estado de São Paulo;
- IV Um defensor público, indicado pelo Defensor Público-Geral do Estado de São Paulo;
- V Um representante do Poder Executivo Estadual, indicado pelo Governador do Estado;
- VI Um representante da Assembleia Legislativa, indicado por seu Presidente;
- VII Um representante da Polícia Civil, indicado pelo Secretário de Estado da Segurança Pública;
- VIII Um representante da Polícia Militar, indicado pelo Secretário de Estado da Segurança Pública;
- IX Dois servidores públicos do TJSP;
- X Um juiz de direito do TJSP;

- XI Onze cidadãos brasileiros natos, com mais de 35 anos, vinculados às universidades, institutos de pesquisa, imprensa, associações setoriais e movimentos sociais, indicados pelo Presidente do TJSP.
- § 1º Os servidores públicos e o juiz de direito do TJSP serão eleitos por seus pares, em pleito cuja disciplina se dará por ato normativo específico.
- § 2º Não será remunerada a participação no Conselho instituído por esta Portaria e nem haverá o pagamento de ajuda de custo.
- Artigo 3º As reuniões ordinárias e extraordinárias do Conselho Consultivo serão convocadas pelo Presidente do TJSP, por ofício remetido por meio eletrônico, e destinam-se à discussão, formulação de propostas e produção de recomendações sobre os temas pautados.
- § 1º As reuniões ordinárias ocorrerão trimestralmente, sendo designadas com vinte dias de antecedência e, na mesma data, definida a pauta.
- § 2º As reuniões extraordinárias serão convocadas sempre que o Presidente reputar conveniente, com pelo menos cinco dias de antecedência.
- § 3° A pauta das reuniões será definida pelo Presidente do TJSP, a quem caberá decidir sobre as sugestões apresentadas pelos integrantes do Conselho no decorrer das reuniões ou por meio eletrônico para o endereço presidenciatj@tjsp.jus.br.
- § 4º Por recomendação do CCI e por decisão do Presidente do TJSP, as reuniões poderão contar com especialistas convidados e originarem audiências públicas.
- § 5º As propostas de tema por membros da CCI atenderão ao critério do predomínio de interesse em razão da vinculação institucional e, quando aceitas, serão relatadas pelo membro proponente, que apresentará seu relatório e providenciará sua remessa aos demais componentes em até 10 dias antes da reunião.
  - § 6º Os resultados das reuniões serão registrados em ata.
  - § 7º A gestão do tempo de fala será realizada pelo Presidente do TJSP, a partir da extensão das pautas de cada reunião.
- Artigo 4º O acervo de propostas e discussões e as atas das reuniões comporão publicação eletrônica, disponível no sítio eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.
- Artigo 5º Providenciará a Presidência, em até 20 (vinte) dias, a contar da publicação desta portaria, a disciplina das eleições indicadas no Parágrafo Único do art. 2º.
  - Artigo 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São Paulo, 07 de março de 2014.

(a) JOSÉ RENATO NALINI, Presidente do Tribunal de Justiça

(Publicado novamente por conter alteração)

# SEÇÃO I

### ATOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Subseção I: Atos e comunicados da Presidência

## SECRETARIA DA PRESIDÊNCIA

Diretoria de Relações Institucionais - SPr 4

#### COORDENADORIA DE CERIMONIAL CONVITE

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Desembargador José Renato Nalini, e a Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Poder Judiciário do Estado de São Paulo, representada pela Desembargadora Angélica de Maria Mello de Almeida, têm a honra de convidar os Senhores Desembargadores, Juízes de Direito, Juízes da Justiça Militar, Membros do Ministério Público, Defensores Públicos, Advogados e Funcionários, para participar da Mesa de Interação, em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, com as palestras das Doutoras Claudia Patrícia de Luna -"Violência de Gênero" e Alice Bianchini - "Medidas Protetivas de Urgência na Lei Maria da Penha", a realizar-se no dia 28 de março de 2014 (sexta-feira), das 10 às 13 horas, no Auditório do Gabinete dos Desembargadores – GADE 9 de Julho, Rua Conde de Sarzedas, 100 – Centro – São Paulo/SP.